
 

 
COMUNE DI BORGO CHIESE 

P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  
 
 

DETERMINAZIONE  N. 147 
D I  D A T A  24.07 .2023  

 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: OPPORTUNITA’ DEL PNRR (MISSIONE M1C1) PER LA 
DIGITALIZZAZIONE, L’INNOVAZIONE E LA SICUREZZA 
NELLA P.A. - SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E 
SUPPORTO DEI COMUNI PER IL MONITORAGGIO DEGLI 
AVVISI, ACQUISIZIONE DELLE RISORSE E LORO 
DESTINAZIONE NEL CONTESTO DELLA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI E PER LA RENDICONTAZIONE DELLE 
SPESE: APPROVAZIONE PROPOSTA TECNICO ECONOMICA 
PER LA FORNITURA, ATTRAVERSO L’AREA ENTI LOCALI, 
DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI TRENTINO DIGITALE S.P.A.  
(RIFERIMENTO CUP J31F22001420006) 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventitré, addì ventiquattro del mese di luglio, nella residenza 

municipale, il sottoscritto Segretario comunale 

 
 
 

A S S U M E 
 
 
 

la seguente determinazione. 

 
 
 
 



 

OGGETTO:  OPPORTUNITA’ DEL PNRR (MISSIONE M1C1) PER LA 
DIGITALIZZAZIONE, L’INNOVAZIONE E LA SICUREZZA NELLA P.A. 
- SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E SUPPORTO DEI COMUNI 
PER IL MONITORAGGIO DEGLI AVVISI, ACQUISIZIONE DELLE 
RISORSE E LORO DESTINAZIONE NEL CONTESTO DELLA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER LA RENDICONTAZIONE 
DELLE SPESE: APPROVAZIONE PROPOSTA TECNICO 
ECONOMICA PER LA FORNITURA, ATTRAVERSO L’AREA ENTI 
LOCALI, DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI TRENTINO DIGITALE 
S.P.A.  (RIFERIMENTO CUP J31F22001420006) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Visti: 
-  il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazioni e snellimento delle procedure), convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato al Presidente del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti Target (obiettivi) e Milestone (traguardi);   

- il DM Economia e Finanza 11 ottobre 2021 (Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020 n. 178) e in particolare l’articolo 3, comma 3, il quale 
dispone che “con riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti di enti 
territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria accendono 
appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario 
gestionale, al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al 
finanziamento specifico”.   

Premesso che:  
- con nota dd. 14.02.2022 WM/dc di Trentino Digitale S.P.A., pervenuta al prot. n. 

1035 dd. 16.02.2022, si trasmetteva il modulo on line per la manifestazione di interesse 
relativa all’adesione al servizio per le opportunità del PNRR (M1C1) per la 
digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA;  

- con nota prot. n. 3245 dd. 12.05.2022, il Comune di Borgo Chiese manifestava la 
propria adesione per il “Servizio di accompagnamento e supporto dei Comuni per il 
monitoraggio degli avvisi PNRR Missione M1C1, l’acquisizione di risorse, la loro 
destinazione nel contesto della stesura del Piano di Trasformazione Digitale dell’Ente e 
la rendicontazione delle spese”; 

- a decorrere da febbraio 2022 e fino ad oggi sono state portate avanti, anche 
grazie al supporto del servizio da parte della società in house “Trentino Digitale S.p.a.”, 
attraverso l’area Enti Locali del Consorzio dei Comuni Trentini, numerose attività 
riguardanti i seguenti avvisi: 

• 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 

• 1.4.3. Adozione app io 



 

• 1.4.4. Estensione utilizzo piattaforme SPID/CIE 

• 1.4.5. Adesione alla Piattaforma Notifiche Digitali (solo attività di analisi dell’avviso, 
a cui non si è aderito per mancanza dei requisiti richiesti) 

• 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali (solo supporto per caricamento contratto 
su Piattaforma PADigitale 2026, il resto delle attività sono seguite in autonomia dal 
Comune di Borgo Chiese) 

• 1.3.1 Adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati; 
Considerato che si prevede il proseguimento delle attività su questi ed eventuali 

altri avvisi che dovessero rivelarsi di interesse per questo Comune, riguardanti la 
Missione 1, Componente 1, del PNRR, relativi all’intero triennio 2022-2024. 

Dato atto che la società Trentino Digitale S.p.a. con nota dd. 10.07.2023, acquisita 
al prot. 4922 in data 11.07.2023, ha trasmesso una sintesi delle attività attivate e di 
quelle in corso di attivazione e previste da oggi sino al 2024, nonché la proposta 
tecnico-economica definitiva per il servizio di accompagnamento e supporto dei comuni 
per il monitoraggio degli avvisi, l’acquisizione delle risorse e la loro destinazione nel 
contesto della realizzazione degli interventi e per la rendicontazione delle spese relativi 
agli avvisi della Missione 1 Componente 1 del PNRR. 

Rilevato che la proposta da parte della società Trentino Digitale S.p.a. per il 
servizio di accompagnamento e supporto evidenzia, a titolo di corrispettivo per il 
servizio in parola, l’importo quantificato di Euro 1.440,00 al netto di Iva (€ 1.756,80 IVA 
22% compresa). 

Ricordato che Trentino Digitale S.p.a. è una società composta interamente 
pubblica, il cui scopo è la progettazione, lo sviluppo, la manutenzione e l’esercizio del 
Sistema informativo elettronico trentino (S.I.N.E.T.), evoluzione del Sistema Informativo 
Elettronico Pubblico (S.I.E.P.) e dell’infrastruttura a beneficio delle Amministrazioni 
stesse e degli altri enti soci e soggetti del sistema, coerentemente con la disciplina 
vigente; la stessa opera in qualità di società “in house” in quanto costituita interamente 
da enti pubblici, soci che esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla società 
medesima.   

Dato atto che la proposta come sopra descritta ed il rapporto contrattuale tra il 
Comune di Borgo Chiese e Trentino Digitale S.p.a., non rientra nell’ambito di 
applicazione del codice dei contratti pubblici secondo quanto disposto all’art. 5 del d.lgs. 
36/2023 e che le prestazioni affidate non sono da assoggettare agli obblighi di 
tracciabilità previsti dalla legge 136/2010, come precisato dall’ANAC con 
determinazione n. 4/2011. 

Atteso che sono escluse dall’ambito di applicazione della citata legge n. 136/2010 
le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cosiddetti 
affidamenti mediante ricorso al modello dell’”in house providing”).  

Ritenuta l’offerta presentata in linea con gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023. 
Richiamata anche la deliberazione giuntale n. 131 dd. 29.12.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto: “Avviso pubblico “Misura 1.4.1. Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici” M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU: 
affidamento al consorzio dei comuni trentini scarl dell’incarico per la realizzazione degli 
interventi di miglioramento del sito web comunale e dei servizi digitali per il cittadino. 
CUP J31F22001420006”. 

Accertata la disponibilità delle somme a bilancio finanziario 2023/2025 (annualità 
2023) ed in particolare il codice di spesa “01082.02.03055 - PNRR-M1C1-Inv. 1.4-CUP 
J31F22001420006-INCARICHI PER MANUTENZIONE EVOLUTIVA SITO WEB E 
SERVIZI DIGITALI-NEXT GENERATION EU”, finanziato in entrata dal relativo 



 

trasferimento codificato come segue: “40200.01.23068 - PNRR-M1C1-Inv. 1.4-CUP 
J31F22001420006-Contributo per manutenzione evolutiva Sito Web e servizi digitali-
NEXT GENERATION EU” del bilancio finanziario 2023/2025 con imputazione all’anno 
2023. 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd. 01.03.2023 è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, il bilancio di 
previsione 2023/2025 e la nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 
2023/2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 dd. 20.03.2023 e 
variazioni successive.  

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); il decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ss.mm., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”. 

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42)”. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm.  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 
Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto lo Statuto comunale, 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il servizio di accompagnamento e supporto dei comuni per il monitoraggio 
degli avvisi, l’acquisizione delle risorse e la loro destinazione nel contesto della 
realizzazione degli interventi e per la rendicontazione delle spese relativi agli avvisi 
della Missione 1 Componente 1 del PNRR, alla società Trentino Digitale S.p.a. con 
sede a Trento (Tn), via G. Gilli, 2 – P.IVA e C.F. 00990320228, sulla base 
dell’offerta pervenuta al prot. 4922 del 11.07.2023.  

2. Di impegnare, per le motivazioni in premessa riportate e per quanto dettagliatamente 
esposto nell’offerta dd. 11.07.2023 – prot. n. 4922 della società Trentino Digitale 
S.p.a. la spesa complessiva di € 1.756,80 (IVA 22% inclusa) al codice del bilancio 
finanziario “01082.02.03055 - PNRR-M1C1-Inv. 1.4-CUP J31F22001420006-
INCARICHI PER MANUTENZIONE EVOLUTIVA SITO WEB E SERVIZI DIGITALI-
NEXT GENERATION EU” del bilancio finanziario 2023/2025, con imputazione 
all’anno 2023. 

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto 2 pari a complessivi € 1.756,80 (IVA 22% 
inclusa) risulta finanziata dall’avanzo del contributo già riconosciuto ed accertato al 
codice di entrata 40200.01.23068 - PNRR-M1C1-Inv. 1.4-CUP J31F22001420006-



 

Contributo per manutenzione evolutiva Sito Web e servizi digitali-NEXT 
GENERATION EU del bilancio finanziario 2023/2025 con imputazione all’anno 2023 
e destinato al finanziamento dell’iniziativa denominata “PNRR – M1 – C 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1. 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – comuni (Aprile 2022)”. 

4. Di dare atto che l’iniziativa contraddistinta dal codice di spesa 01082.02.03055 - 
PNRR-M1C1-Inv. 1.4-CUP J31F22001420006-INCARICHI PER MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA SITO WEB E SERVIZI DIGITALI-NEXT GENERATION EU” del 
bilancio finanziario 2023/2025 è stata già parzialmente impegnata con precedente 
deliberazione giuntale n. 131 dd. 29.12.2022 per la somma di complessivi Euro 
25.651,67 in conto annualità 2023; la predetta deliberazione ha altresì impegnato 
Euro 5.841,65 in conto annualità 2024 ed a valere sul codice di spesa 
01021.03.00122 - Canoni di assistenza tecnico informatica e acquisto licenze d'uso 
(servizio segreteria). 

5. Di autorizzare fin da ora il servizio finanziario alla re-imputazione parziale e/o totale 
(sia per la parte entrata che per la parte spesa) in base al momento di 
rendicontazione della stessa in modalità “lump sum”. 

6. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa perfezionando il 
contratto di cui alla presente determinazione, dando atto che la stipulazione avrà 
luogo in forma di scrittura privata mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L. P. 23/1990 e ss. mm., con 
la sottoscrizione dell’offerta tecnico economica presentata da Trentino Digitale S.p.a.  

7. Di dare atto che alla liquidazione e conseguente pagamento del corrispettivo si 
provvederà secondo le modalità e disposizioni previste dalla normativa vigente, 
entro i termini previsti dalla legge. 

8. Di dare atto che la società affidataria del servizio in oggetto viene ad assumere la 
figura di responsabile esterno del trattamento dati ed è tenuta ad assolvere tutti gli 
adempimenti previsti dall’art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR). 

9. Di dare atto che la società affidataria del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 2 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Borgo Chiese, approvato 
con Delibera della Giunta comunale n. 127 dd. 22.12.2022, è tenuta ad osservare e 
a far osservare ai propri eventuali collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento stesso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Borgo Chiese  
(https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-
contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-
dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese). 

10. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 
della legge n. 190/2012, nonché dalla circolare del M.E.F. dd.10 febbraio 2022, n. 9. 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010 n. 104.  
Si specifica che in tema di appalti e contratti pubblici il termine per il ricorso al 
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento è di 30 giorni, ai sensi 
dell’art. 120 co. 5 dell’allegato 1 al d.lgs. 104/2010 e che non è ammesso ricorso al 
Presidente della Repubblica. 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese


 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte Rosalba 

 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 
 


		2023-07-24T13:15:03+0000
	CONTE ROSALBA


		2023-07-24T13:25:28+0000
	FLORIANI ERIKA




